c)  Gregorianischer  Königseid   (1081) 

Ebd.     VIII  26:  Jaffe  Bibl.  II,  475 

Ab    hac    hora    et   deinceps  fidelis  ero  per  rectam  fidem  5 
beato  Petro  apostolo  eiusque  vicario  pape  Gregorio,  qui  nunc 
in    came    vivit.     Et   quodcunque  mihi  ipse  papa  praeceperit, 
sub   his    videlicet    verbis :    per   veram  oboedientiam,    fidehter, 
sicut    oportet    christianum,    observabo.     De    ordinatione  vero 
ecclesiarum  et  de  terris  vel  censu,  quae  Constantinus  imperator  1° 
vel  Carolus    sancto  Petro    dederunt,    et    de  omnibus  ecclesiis 

vel    praediis,    quae    apostolicae    sedi    ab    aiiquibus    viris    vel 
mulieribus    aliquo    tempore    sunt    oblata    vel    concessa    et   in 
mea  sunt  vel  fuerint  potestate,    ita  conveniam  cum  papa,    ut 

periculum    sacrilegii    et   perditionem    animae    meae    non    in-  15 
curram.     Et  Deo  sanctoque  Petro  adiuvante  Christo  dignum 
honorem    et  utilitatem  impendam.     Et  eo  die,    quando  illum 
primitus    videro,    fideliter    per  manus  meas  miles  sancti  Petri 
et  illius  efficiar. 

d)  Aus    Huguccios  Summa    decreti   (um   1 1 80)  ̂   20 
Kgl.  Bibl.  Bamberg.    Cod.  msc.  can.  41   (P.  II  28)  fol.  8Q/90. 

Tibi  domino  lohanni:  Argumentandum  quod  vasalli 
ecclesie  debent  prestare  sacramentum  fidelitatis  non  solum 

ecclesie  sed  etiam  prelato  2.  Argumentandum  in  extra.  Ego 
Petrus.  F  a  c  i  o  alium  iurare  pro  me.  Sepe  enim  quis  iurat  25 
per  alium  ut  Di.  C  Optatum  et  XVII  qu.  IUI  Metuentes; 
et  hoc  presertim  solent  facere  principes  et  magnates ;  et  illi 
obligantur,  in  quorum  anima  iurant,  non  isti,  qui  iurant  in 
animam  illorum ;  et  illi  tenentur  observare  et  non  isti.  Sed 

numquid  non  potuit  iurare  in  propria  persona  ?  Potuit  quidem.  3° 
Nam  et  Fredericus  in  propria  persona  iuravit  Alexandro  ^ 
ex  quo  fuit  reconciliatus.  Sed  numquid  potuit  cogi,  ut  iuraret 
in  propria  persona,  si  noluisset  ?    Credo  quod.    Sic  idem  credo 

i)  vgl.  V.  Schulte,  Die  Geschichte  der  Quellen  und  Literatur  des 
Canonischen  Rechts  i  (Stuttgart  1875)  s.  156  ff. ;  R.  Möller  s.  163; 
H.  Bloch,  Die  staufischen  Kaiserwahlen  und  die  Entstehung  des  Kur- 

fürstentums (Leipzig  1911)  s.   157  ff-,  besonders   158  Anm.   i  und  2. 
2)  vgl.  die  Determinatio  compendiosa  de  iurisdictione  imperii  [des 

Tholomäus  von  Lucca,  1281]  ed.  M.  Krammer,  Fontes  juris  Germ,  antiqui 
3  (1909)  c.  30  s.  60  f. 

3)  vgl.  M,  G.  Const.  I  nr.   261.  270. 
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de  quolibet  vasallo.  Sed  qualiter  iuratur  in  anima  alterius, 

videlicet  modo  hoc,  et  hoc  et  hoc  obsen'abit  vel  faciet  Petrus, 
sie  Deus  adiuvet  illum  et  hec  sancta  evangelia.  Si  tum  est 
absens,  pro  quo  iuratur,  premittet  iste  iuramentum  in  propria 

5  persona  et  anima,  quod  ille  dedit  ei  hcentiam  sie  iurandi  pro 
eo  et  postea  non  revocavit  per  se  vel  per  alium  vel  utrumque. 
Iuramentum  sie  claudetur  sub  una  forma :  Petrus  dedit  michi 

mandatum,  ut  iurarem  in  anima  eins  nee  postea  revocavit, 
et  Petrus    hoc    et  hoc  faciet  vel  observabit,    sie  Deus  me  et 

10  illum  adiuvet  et  hec  sancta  evangelia. 

e)  Formel  Cencius  11^ 
Fabre-Duchesne,  Le  liber  censuum  I,   i*. 

Incipit    ordo    Romanus    ad    benedicendum    imperatorem 
quando    coronam    accipit    a    domino    papa   in    basiliea    beati 

15  Petri  apostoli  ad  altare  sancti  Mauricii  .  .  .  Eleetus  .  .  . 

deducitur  per  porticum  .  .  .  usque  ad  suggestum  aree  supe- 
rioris,  que  est  in  capite  graduum  ante  portas  ereas  sanete 

Marie  in  Turri.  Ibi  sedet  dominus  papa  in  sede  sua  circum- 
stantibus   episcopis  et  cardinalibus  diaconis  et  ceteris  eeclesie 

20  ordinibus.  Tune  eleetus  imperator  cum  conjuge  et  Omnibus 
baronibus  suis,  clericis  et  laicis  osculatur  pedes  domini  pape, 
et  regina  in  partem  cum  supradictis  duetoribus  suis  reeedente 
eleetus  jurat  fidelitatem  domino  pape  in  hunc  modum :  „In 
nomine    domini    nostri    Ihesu  Christi    ego    N.  rex    et    futurus 

25  imperator  Romanorum  promitto,  spondeo,  polliceor  atque  per 
hec  evangelia  iuro  coram  Domino  et  beato  Petro  apostolo 

tibi  N.,  beati  Petri  apostoli  vicario,  fidelitatem  tuisque  succes- 
soribus  canonice  intrantibus,  meque  amodo  proteetorem  ac 
defensorem    fore    huius    sanete    Romane    eeclesie    et    vestre 

30  persone  vestrorumque  suecessorum  in  omnibus  utilitatibus,  in 
quantum  divino  fultus  fuero  adiutorio.  secundum  seire  meum 
ac  posse,  sine  fraude  et  malo  ingenio.  Sic  me  Deus  adiuvet 

et  hec  sancta  evangelia." 
[Folgt  der  vollständige  Ordo.     Schluss :]